ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

M PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAr FRANCISCO

DE ASSIS

DECRETO 1.374, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

ESTABELECE O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO
DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS-RS PARA O ANO DE 2024.

Paulo Renato Cortelini, Prefeito Municipal de São Francisco de
Assis, Estado do Rio Grande do Sul,

guinte lei,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a se-

Art. 1° - Fica estabelecido para o exercício de 2024, o Calendário
de Eventos no Município de São Francisco de Assis, instituído pela Lei 1.616/2023,
conforme relação constante no anexo l do presente Decreto.

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de janeiro de 2024.

s. "

R~enãto Cortelini
Prefeito Municipal

Registre-se e
Data Supra

e-se

D o m i Rgo ĵs ĵAe-ma n c
SecretaTÍÓMunicipár Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br/facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

„ PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÁ© FRANCISCO
DE ASSIS

ANEXO l

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO ANO DE 2024

MÊS DE JANEIRO

DATA

2 a 5

07

04

1 a 31

21 e 28

07

12a 14

EVENTO/ DESCRIÇÃO

Programação esportiva e cultural - Aniversário do
município

Torneio de Bocha

Taça Cidade de São Francisco de Assis de Futsal

Temporada de Verão na Praia do Jacaqua e Poço
da Pedra

Circuito Verão Gaúcho de Esportes

Rústica de São Thomé

37° Rodeio de Trios

PROMOTOR

Pref. Municipal

SMTDL

SMTDL

SMTDL

SESC

SMTDL

CTG Tropeiros das Mis-
sões - Vila Kraemer

MÊS DE FEVEREIRO

DATA

04

1 a 29

04

9a 13

A definir

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Procissão Nossa Senhora dos Navegantes na
Praia do Jacaqua

Programação esportiva e cultural na Praia do Ja-
caqua e Poço da pedra

Cavalgada do Ibicui

Carnaval de Rua

Baile da Uva

Abertura Ano Letivo

Festival Canto do Jacaqua no Parque de Exposi-
ções

PROMOTOR

SMTDL

SMTDL

Grupo Cavalarianos
Onorival Witt Paz

Pref. Municipal

Centro Social da Encru-
zilhada

SMEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EM Al L: pmadmin@bol.com. br /facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

tf PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃfi FRANCISCO
DE ASSIS

MÊS DE MARÇO

DATA

10

4 a 8

17

24

10

30

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

22° ENESPHAR "A Olimpíada Rural de São Chi-
co" no Cinamomo

Semana da Mulher

Taça Elas por Elas de Futsal

Feira de Ventres Selecionados

Copa Sub 20 de Futebol de Campo

Penca de Potros denominado Herton Lopes

Rodeio do Piquete Aconchego dos índios

Baile do Churrasco

Copa Assisense de Velocross

Encontro Regional de Trilheiros

PROMOTOR

Pref. Municipal, Sind.
Trabalhadores, Emater,
Uaca, Sicredi e Associa-
ção do Cinamomo.

SMS

SMTDL

Sindicato Rural

SMTDL

Joquéi Clube

Fátima do Inhandijú

Associação Comunitária
dos Moradores do Cina-
momo

MÊS DE ABRIL

DATA

06

A definir

A definir

06

30

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Baile de Aniversário - 25 anos do Lions Clube

Início da participação do município no Campeona-
to Estadual de Futsal - Série Ouro

Rodeio Intermunicipal

Feira de Terneiros e Terneiras

Festival da Linguiça

Campanha Abril Verde

Baile de Páscoa

Semana SIPAT(semana interna de prevenção de
acidente)

Dia Mundial da saúde e atividade física

Dia Mundial da alimentação saudável

Circuito SESC de Cultura

Circuito Cultural: Leitura em Movimento

PROMOTOR

Lions Clube

AFÃ - Associação de
Futsal Assisense

Piquete Sentinela do
Paredão

Sindicato Rural

Rotary Club

Clube Assisense

SMS

SMS

SMEC

SMEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS/CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br / facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

M PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÁ© FRANCISCO
DE ASSIS

A definir

27

COPA MASTER DE FUTEBOL DE CAMPO

Festival São Chico em Dança - Ginásio Municipal
de Esportes

SMTDL

Ballet

MÊS DE MAIO

DATA

11

11 e 12

A definir

A definir

01

A definir

A definir

13

18

A definir

24

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Jantar Baile dia das Mães com o Grupo Carqueja

Rodeio na Sede Campeira

Maio Vermelho - Prevenção câncer bucal

Dia Mundial sem Tabaco

Aniversário Piquete Fazenda Branca

Feira de Zebuinos, Vaquilhonas, Terneiras e Ter-
neiros

Comemoração do Dia do Imigrante Italiano

Dia Nacional do Automóvel

Dia Internacional dos Museus

Semana dos Museus

Aniversário do Museu Cónego Hugo

Baile do Tempo Antigo

Baile da Soja

PROMOTOR

CTG Negrinho do Pasto-
reio

CTG Negrinho do Pasto-
reio

SMS

SMS

Piquete Fazenda Branca

Sind. Rural

Museu Cónego Hugo

Museu Cónego Hugo

Museu Cónego Hugo

Piquiri

CTG Tropeiros das
Missões Vila Kremer

MÊS DE JUNHO

DATA

22

A definir

A definir

09

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Baile de Debutantes

Feicassis - Feira Regional da Indústria, Agronegó-
cios, Comércio, Artesanato, Serviços e Rústica.

Mês dos Arquivos

Dia Internacional dos Arquivos

Campanha do Agasalho

Torneio da Amizade Fronteira Oeste de Bocha
Masculino.

PROMOTOR

CTG Negrinho do Pasto-
reio

Pref. Municipal

Museu Cónego Hugo

Museu Cónego Hugo

Sec. Assistência Social

SMTDL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS/CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br/facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

„ PREFEITURA MUNICIPAL DE

SAU FRANCISCO
DE ASSIS

A definir

A definir

29

A definir

A definir

Dia Mundial do Meio ambiente

Gincana Cultural Urbana - Associações e Escolas

Baile de Aniversário

Início Campeonato Municipal de Futebol de Cam-
po

Início Taça da Juventude de Futsal - 25° Edição

Sec. Meio Ambiente

SMEC

CTG Tropeiros das Mis-
sões - Vila Kraemer

SMTDL

SMTDL

MÊS DE JULHO

DATA

06

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

11

A definir

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Baile de Queijos e Vinhos

Dia Nacional de Prevenção de Acidente de Traba-
lho

Olimpíada Regional da Melhor Idade

Aniversário do Arquivo Público Municipal

Dia da Cidadania

Dia Municipal do Motoboy

Festival de Cinema

Dia Municipal do Profissional do Serviço de Aten-
dimento Móvel de urgência

Feira Municipal do Conhecimento e Novas Tecno-
logias

Semana Municipal da Agricultura Familiar

Concurso Mais Bela Estudante

PROMOTOR

Lions Clube

SMS

Pref. Municipal

Pref. Municipal

SMS

SMEC

Sec. Agricultura

MÊS DE AGOSTO

DATA

10e11

A definir

A definir

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Rodeio de Inverno

Mês do Património

Conferência Municipal da Saúde

Feira de Expressões Culturais e Encontro Munici-
pal de Leitura

Semana do Portador de Necessidades Especiais

PROMOTOR

CTG Negrinho do Pasto-
reio

Pref. Municipal

SMS

SMEC

Escola Municipal Romeu
Dedé Ribeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br /facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

„ PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÁ© FRANCISCO
DE ASSIS

A definir

A definir

A definir

A definir

17

20

10

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

Promoção e divulgação da Semana Farroupilha
municipal

Concurso de Peões e Prendas Municipais

Semana Mundial da Amamentação

Agosto Dourado e Semana do Bebé

Dia Nacional do Património

Dia Estadual do Património

Jantar Baile em Homenagem ao Imigrante Italiano

FEAGRO - Feira de Agroindústrias e Artesanatos

Encontro de Trovadores entre Associações do
Interior

Torneio da Amizade Fronteira Oeste de Bocha
Feminino

Semana Jurídica

Encontro de Carros Antigos

Feira do Livro

Copa Empresarial de Futsal

Semana de Conscientização da Luta das pessoas
com deficiência

Festa do Agronegócio

Agosto Lilás - Mês Conscientização Violência
contra a Mulher

Pref. Municipal

Pref. Municipal

SMS

SMS

Pref. Municipal

Pref. Municipal

Toroquá

Sec. Indústria e Comércio

SMTDL

OAB

SMEC

SMTDL

SMEC

Rotary Club

Coordenadoria dos Direi-
tos da Mulher

MÊS DE SETEMBRO

DATA

1 a7

A definir

07

16

19

13

14

17

EVENTO/DESCRIÇÃO

Semana da Pátria

Cavalgada da Chama Crioula

Baile Pré Semana Farroupilha com Amantes do
Laço

Baile do Piá com Tchê Barbaridade

Baile Encerramento Semana Farroupilha

Baile com os 4 Gaudérios

Baile com Portal Gaúcho

Baile com os Garotos de Ouro

PROMOTOR

SMEC

Pref. Municipal

CTG Negrinho do Pasto-
reio

CTG Negrinho do Pasto-
reio

CTG Negrinho do Pasto-
reio

CTG Pedro Telles Tourem

CTG Pedro Telles Tourem

CTG Pedro Telles Tourem

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS/CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br/facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

„ PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÁ© FRANCISCO
DE ASSIS

18

15

18

A definir

A definir

A definir

A definir

26 e 29

Jantar Baile

Baile com Grupo Matizes

Baile com Tchê Chaleira

Semana da Árvore e Meio Ambiente

Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio - Setembro
Amarelo

Primavera dos Museus

Entrevero Farroupilha

47° Expofeira Agropecuária

Piquete Fazenda Branca

SERABI

SERABI

Sec. Meio Ambiente

SMS

SMEC

Sin, Rural

MÊS DE OUTUBRO

DATA

27

28

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

12

A definir

15

27

23

EVENTO/DESCRIÇÃO

4° Desafio Assisense de MTB - Potreiro do Toro-
quá

Dia do Funcionário Público

Rodeio Intermunicipal

Reponte das Artes Gaúchas

Feira Municipal de Ciências

Olimpíadas Escolares

Dia Mundial do Idoso

Outubro Rosa

Semana do Padroeiro

Dia Mundial da Saúde Mental

Semana da Criança

Campeonato Municipal Sicredi de futsal

Semana da Biblioteca João Otávio Nogueira Leiria

Mostra Pedagógica das Escolas Municipais

Copa Lions de Futsal

Cavalgada do Padroeiro

Semana da Mulher Rural e Dia da Mulher Rural

Dia do Ciclismo - Semana do Ciclismo

Dia Mundial do Plantio Direto

PROMOTOR

FourBiker, SMTD e Sec.
Agricultura

Assemusa

Piquete Sentinela do Pa-
redão

CTG Pedro Telles Tourem

SMEC

SMEC

SMS

SMS

Igreja Matriz

SMS

SMTDL

SMEC

SMEC

Lions Clube

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com. br /facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

M PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃ® FRANCISCO
DE ASSIS

A definir

A definir

Semana de Conscientização a População e Com-
bate aos Maus Tratos e Abandono de Animais

Semana Municipal da Proclamação do Evangelho

MÊS DE NOVEMBRO

DATA

A definir

A definir

01

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Mês da Cultura

Festival Estudantil da Canção

Jantar Baile de Aniversário

Festividades Alusivas ao Dia do Músico - Encontro
Alma de Gaiteiro

Dia Nacional de Ação de Graças

ENESPREF - Encontro Esportivo entre Prefeituras

Novembro Azul

Olimpíada entre Associações Comunitárias

Semana do Bebé

Semana do Diabetes

Dia Internacional de Luta Contra a Violência a Mu-
lher

Batismo Regional

Recital Poético

Mostra Escolar de Teatro

Mobilização Nacional de Combate aos AEDES - o
Dia "D" de combate ao mosquito da Dengue

Jantar Baile no Bairro Santo António

Semana do Som Automotivo e Carros Rebaixados

PROMOTOR

SMEC

SMEC

CTG Negrinho do Pasto-
reio

Igreja Matriz

PREFEITURA

SMS

UACA

PIM

SMS

Ig Evangelho Quadra

SMEC

SMS

Associação Bairro Santo
António

MÊS DE DEZEMBRO

DATA

A definir

A definir

EVENTO/DESCRIÇÃO

Dia Mundial da Luta contra a AIDS

Feira Municipal do Artesanato

PROMOTOR

SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com. br /facebook: @prefeiturasãochicodeassis

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021 -2024

M PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃS FRANCISCO
DE ASSIS

07

A definir

25

A definir

21

07

A definir

05

14

A definir

Baile do Chopp

Programação Artístico e Cultural do Natal

Celebração do Natal

Campanha Natal em Comunidade

Dia da Casa Lar São José

Brasa e Sabor

Semana Municipal da Bíblia

Dia Municipal do Solo

Campeonato de Muaythai no Ginásio Municipal de
Esportes

Abertura Temporada de Verão - 2024-2025 na
Praia do Jacaquá

Lions Clube

Pref. Municipal

Igreja Matriz

Sec. Assistência Social

Casa Lar São José

Rotary Club

Dep. Cultura

Muaythai Evolution

SMTDL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS/CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000
EMAIL: pmadmin@bol.com.br/facebook: @prefeiturasãochicodeassis